关于进一步深化宁波市教育工会5·1服务卡

及微信平台宣传推广工作的通知

各直属基层工会：

    为进一步做好教职工普惠工作，使5·1服务卡和微信平台真正深入到教职工心中，扩大工会工作的知晓度和覆盖面，宁波市总工会专题召开了全市工会深化5·1服务卡暨微信平台宣传推广工作会议。根据会议要求，就深化5·1服务卡与做好“甬工惠”等微信平台宣传推广工作的有关事项通知如下：

深化5·1服务卡

   （一）做好服务卡更新换代工作

在市总工会“5·1服务卡”项目合作各方的共同努力下，工会“5·1服务卡”已经完成了金融IC卡从PBOC2.0到PBOC3.0技术升级的准备工作，升级后可以直接在地铁、公交、咪表、出租车及公益自行车上使用，将为持卡会员带来更加优惠便利的服务。经与合作各方协调，“5·1服务卡”原卡换新卡工作于2015年8月26日开始试运行。

此次换卡工作，遵循以下几个原则：一是免费原则。对原卡全部进行免费更换，免除换卡所需的成本费、加载费等费用（遗失原卡的挂失费10元除外）。二是自愿原则。要尊重会员的意愿，会员可以自行选择是否换卡，原卡将继续有效。（新卡具备市民卡新的拓展功能）。三是不变原则。本次新卡的换发，不涉及卡号的变动，保证工会“5·1服务卡”、银行帐号不变。

根据人民银行有关规定，基于IC卡的安全和技术原因，同时考虑到尊重会员的办卡意愿，换卡和发放新卡将由会员本人自行办理，不再执行原来批量办卡的方式，因此，要对原申办卡流程作适当的调整。换卡的程序变为：由会员本人持有效身份证件及原卡到中国银行辖内任意网点柜台办理，银行柜员对会员的手机号码、家庭地址等信息进行核对，若信息不一致，则进行系统修改，并为会员办理换卡业务，银行同时告知会员于7个工作日后持本人有效身份证件到换卡网点领取新卡。如原卡已遗失，需收取挂失费10元。

还未办理“5·1服务卡”的会员，须会员本人所在单位进行信息采集，包括单位、姓名、性别、证件类型、证件号码、手机号码、现家庭住址等，并选择开卡银行（可选择中国银行或农信银行，若没有选择，则默认为中国银行）；所在单位工会将采集的信息通过市教育工会及时将信息导入上传至市总工会服务器，会员即可携带有效身份证件去辖内任一中国银行网点柜台或农信银行网点柜台办理开卡申请和认领；7个工作日后，会员携带本人有效身份证件进行领取；领取“5·1服务卡”时，需进行核对；核对完成后，在所在银行柜台激活并设置密码。
   （二）开展持卡会员的认证（注册）登记工作

为加强对工会“5·1服务卡”持卡会员的管理，进一步增强工会“5·1服务卡”作为工会电子会员证的功能，针对新常态下工会会员流动性大的情况，将每年对工会会员进行重新认证（注册）登记。主要是对会员工作单位、姓名、性别、家庭住址、手机号码进行登记和确认，以进一步规范工会“5·1服务卡”申领、认证（注册）、注销等工作，增强数据数的真实性。

会员认证的程序有二种方式：一是自主认证。会员本人通过“甬工惠”微信（或者登陆12351职工服务中心网站）会员认证（注册）栏，输入有关信息进行确认；二是基层工会登记认证。工会干部登陆12351职工服务中心网站会员认证（注册）栏，输入相关信息进行确认。

从明年开始，会员持卡后，每年须进行会员认证（注册），没有进行认证（注册）的会员，视同已经退会、离开宁波工作或退休，将取消其参与各类以 “5·1服务卡”名义组织的各类活动和享受各项优惠（包括附属保险）的资格。今后市总组织的所有活动、优惠及保险只对认证（注册）会员开放。

（三）做好五一服务卡普惠职工宣传工作

“5·1服务卡”将不断拓展协议商户，并不定期推出特惠系列活动，主要有：
1、刷工会“5·1服务卡”8折乘地铁、6折坐公交活动：从开始换卡起到12月31日，每天在宁波地铁刷卡享8折优惠，在市区、奉化、余姚、慈溪等地公交刷卡6折优惠。

2、三江购物满100减20：10月1日至10月7日，全市112家三江超市所有网点，刷工会“5·1服务卡”在三江超市购物“满100减20”，20元封顶。

3、1元看大片活动：从开始换卡起至12月31日每周及法定节假日，万达、影都等5家影院，刷工会“5·1服务卡”，1元看大片活动。

4、工会优惠微信抢活动：从开始换卡起至12月31日，针对关注“甬工惠”的“5·1服务卡”持卡会员，定期开展针对不同年龄、职业的职工开展微信“抢票”活动，内容包括手机（15台华为P7）、一日游、景点门票、手机充值卡、流量、地铁票、培训、交友等等活动。

5、开展工会会员“蓝领通”小额贷款服务项目：下半年，市总工会将联合农信银行针对持有“5·1服务卡”的宁波市户籍工会会员及持有宁波市居住证并特别优秀的外来务工人员，可用于会员创业创新发展及生活消费的贷款。农信银行根据借款人合理资金需求、贷款用途、还款能力综合确定，最高不超过100万元。其中，信用贷款一般不超过30万元；创业创新担保贷款一般不超过50万元。贷款利率由各县（市、区）农信机构根据各级工会组织在农信开立账户和工会会员日均存款贡献度大小给予同类同期同档次执行利率下浮5-20%执行。工会会员属于劳动模范的，在上述优惠利率基础上可再给予5%优惠。工会会员属于特困或建档困难的，按央行同期同档次基准利率执行，贷款的具体操作由农信银行进行。

二、宣传推广“甬工惠”、“教工之家”微信平台，积极助力市总打造指尖上的“甬城职工之家”

（一）统一思想，加强领导。在“互联网＋”时代背景下,利用新媒体技术开展工会工作已成为现实而紧迫的新课题，工会工作要适应新媒体发展的新常态和新挑战，顺应工会会员的新期盼和新要求，牢牢把握网络阵地主动权，建设工会自己的自媒体平台，为工会发声，为职工服务。“甬工惠”是市总工会今年打造网上工会的一号工程；“教工之家”是市教育工会创设的微信服务平台，是为了方便基层工会与教育工会的交流与联系，是宁波市教职工专属的信息交流平台，是市总工会“甬工惠”的有益补充。各单位工会要充分认识这项工作的重要意义，把“甬工惠”和“教工之家”的推广宣传列入重要议事日程，上下同心，协力同行，确保有效覆盖，使之成为工会联系教职工、服务教职工的一条纽带。

（二）积极引导，增加关注。市总工会、市教育工会将在宁波工会网、12351职工服务中心、宁波市教育工会网站等门户网站显著位置标注“甬工惠”、“教工之家”微信二维码，制作、下发印有“甬工惠”LOGO和二维码的宣传单、纪念品等，介绍推广“甬工惠”、“教工之家”功能，让更多的人知晓、关注微信；市教育工会也会针对“教工之家”开展系列宣传工作。工会主席要带头关注，了解“甬工惠”和“教工之家”的功能，并在微信朋友圈中转发、分享、评论、点赞相关信息。市教育工会将对各级工会干部等工会工作者关注微信的情况进行排查统计。

（三）认真策划，大力推广。各直属基层工会要结合各自实际，认真落实细化推广方案。在推进重点工作和组织大型活动时，把“甬工惠”和“教工之家”的宣传推广同步纳入。要精心设计微信平台推广活动，将微信网上传播优势与“5·1服务卡”优惠活动紧密结合起来，与各种工会线下活动有机结合起来，采用微信转发、微信推介、微信报名、微信抢票等互动功能，让工会政务微信为社会公众广泛知晓、关注和使用，增强传播力、影响力。各工会要把开展宣传推广活动的进展、成效和经验及时报送给市教育工会，同时也要注意收集并反馈职工对微信平台的意见和建议，联系人：李黎，联系电话：89187373。

希望各单位工会积极配合深化5·1 服务卡及微信平台宣传推广工作，使党的工会政策让所有工会会员了解，切实把服务职工的普惠工作推向深入。
                                            宁波市教育工会
           2015年8月26日
－ 2 －
－ 1 －